مختلف حوالوں سے یہ بھی پتا چلتا ہے کہ یہاں کے لوگ ابھی کاغذ کے استعمال سے ناواقف تھے کیونکہ قبضہ سندھ کے بعد حجاج بن یوسف، محمد بن قاسم کو تحریری ہدایات بھیجا کرتا تھا، جس کا جواب محمد بن قاسم ہر تیسرے روز دیا کرتا تھا۔ یہ جواب نیلے رنگ کے چمڑے پر تحریر ہوتا تھا۔ (۳۷)

مشہور جغرافیہ نویس مقدسی بشاری کے مطابق:

”ملتان بنو سامہ ۲۷۹ھ (۸۹۲ء) کے دور میں منصورہ کے بعد دوسرا بڑا مرکز

تھا جہاں اسلامی علوم و فنون اور مسلم تہذیب و ثقافت کی بہاریں صدیوں تک قائم رہیں اور یہاں کے دینی رجال نے بڑے بڑے کام کیے۔ یہ حضرات قرآن و حدیث اور اسلامی علوم و فنون کی تعلیم و تدوین میں آگے آگے رہے۔“ (۳۸)

ملتان کا عرب دور دراصل اسلامی تمدن کا نقطہ آغاز تھا۔

اس سے یہ بھی واضح ہوتا ہے کہ ان درویشوں کے آستانوں میں رشد و ہدایت کے لئے عوامی بھاشاؤں سے بھی کام لیا جاتا تھا اور یہاں کی مقامی بولیوں پر اسلامی تہذیب و معاشرت کے اثرات روز بروز گہرے ہوتے جا رہے تھے“۔ (۴۱)

خشیش سنگھ نجر نے غزنوی و سلاطین دہلی کے عہد کی علمی حیثیت پر کچھ اس طرح اظہار خیال کیا ہے:

”محمود غزنوی (م ۴۲۱ھ/۱۰۳۰ء) کے زمانے سے پنجاب میں مسلم معاشرہ پنپنے لگا تھا اور یہاں مسلم معاشرہ کے قیام کے نتیجے میں زبان اور رسم الخط کے میدان میں بھی انقلاب آیا۔ اب سنسکرت کی بجائے عربی اور فارسی زبانوں کے پڑھنے اور سیکھنے پر زور دیا گیا۔ فارسی زبان کو بحیثیت سرکاری زبان بہت فروغ ملا۔